

LIETUVIAI AMERIKOJE

HARTFORD, CONN.

DEKOS DIENOS MINEJIMAS, MUSU KLUBIECIU NUOTAIKA, TMD KULTURINES VEIKLOS PRADZIA IR KITOS ZINIOS.

DEKOS DIENA atėjo ir praėjo kaip visados su "endekų" pietais, dabar visi laukia Kalėdų balių. Dekos dieną teko man proga dalyvauti pas gerb. ponus Užupius, žymius Manchesterio lietuvių veikėjus, gerėtis dėkos dienos benkietai, susitikti didelę grupę ponų Užupių svečių ir maloniai dėkos dieną praleisti, šauniai baliavoti. Gerb. p. Užupienė svečius šauniai vaišino, neatsiliko nuo jos p. Užupis savo svetingumu.

Svečių buvo labai daug, jie visi amerikoniai įvairių tautų kilmės žmonės: lietuvių, vokiečių, švedų ir airių, labai malonus žmonės su savo šeimų nariais, bet nuotaika lietuviška ir kalba daugiausia lietuviška. Švedų kilmės amerikonas vedęs lietuvaite, airių kilmės amerikonas vedęs lietuvaite, jų vaikai kalba lietuviškai! Tikrai senesnieji kalba tarp savęs angliškai, ši nuotaika gerb. p. Užupių svečių darė man įspūdį, kad svečiai daugumoje lietuviai. Dėja, ateivių lietuvių skaičius buvo mažumoje.

Kodel taip yra? Kur mes rasime kitoje liet. šeimoje tiek lietuviškumo kai yra pas p. Užupienės ir p. Januškevičienės šeimas Amerikoje įauklėtas. Gerb. Užupienė ir Januškevičienė suvalkijos pavyzdingos lietuvaiteš (Krauzytės), todėl jų vaikai Amerikoje gimę ir augę, vedę su svetimtaučiais, bet tie svetimtaučiai ir net jų vaikai kalba lietuviškai! Štai kame gludi Januškevičienės ir jos sesutės p. Užupienės lietuviškumo pavyzdys. Patikus į tokių mišrių šeimų narių draugiją žmogus jaučiasi tarsi tarpe savo tautiečių. Toki mano įspūdziai iš ponų Užupių dėkos dienos benkietai ir jų svečių nuotaukos.

MUSU KLUBO NARIU NUOTAIKA

Kai geroje šeimoje, arba tvarkingoje valstybėje, taip ir pavyzdingo draugijoje viskas buna gerai, sėkmė veikoja, bet buna ir priešingai nesutikimų, apsiuvilimo, ir bereikalingų ginčų! Taip yra ir mūsų klube. Laikę pastarųjų 10 metų mūsų klubas padarė didelę pažangą ir įgijo didžiulį laimėjimą. Klubiečiai praktiškai ir nuoširdžiai vadovavaujami su \$8,000 pinigų įsigijo klubui namą trijų aukštų, išsirengė gražią auditoriją, klubrumius, išmokėjo klubo namo skolas — mortgages, dabar klubo abelnas turtas sie-

kia \$100,000! Ir kai klubiečiai sulaukė laimėjimų, dabar kai kurie jau galvoja jog per daug turto turi, jie nori jį sumažinti, tuo tikslu susirinkime vienas iš jaunesnės kartos (bet mažai besiorientuojantis) klubietis pasiūlė įnešimą, kad klubo narių susirinkimuose būtų veltui nariams duodami sandvičiai ir po kibirą alaus išgerti! Atsirado iš senesnių, kurie šį įnešimą parėmė! Ir šie klubiečiai manė, kad po to susirinkimo kepti karveliai ir alaus kibirai pasotins jų godžius pilvus.

Dėja, rimtesnieji nariai šauniai pasijuokė iš šitų savo brolių klubiečių savo pilvo geismams ir savo minkštomis galvoms pataikaujančių, kiti kritiškai pasisakė pareikšdami: "Jeigu šie vyrų būtų klubo vadai, netenka abejoti, kad jie greitai jo sunkiai pasiektus laimėjimus ir sukrautą didoką turtą suvalgytų dalindami sandvičius ir gerdami susirinkime alų. Žinoma, įnešimas atmetas su pasityčiojimu ir kritika, bet gi, šalininkai šitų savinaudos siekiančių narių dabar subruzdino nominuoti "sandvičių" davi-

Per dešimtmetį klubui vadovavo J. Pilkauskas, kiti žymūs veikėjai direktoriai, jų darbais dabar visi klubiečiai gerėjasi, o jei jiems būtų rūpėję "sandvičiai" ir alaus gėrimas klubo pinigais, tai klubas nebūtų turėjęs savo rumų, auditorijos, tiek pinigų ize kai dabar turi. Nenuostabu, kad dabartinis klubo Pirm. adv. Frank Mančiunas yra pasakęs: "Mes nedasileisime tokių, kurie ieško savo pilvo geismams naudos. Mes rupinsimės klubo ekonomiškos administracijos reikalais idant mūsų klubas būtų laisvas turtingesnis už kitų dešimties metų, kad galėtų praveisti praktišką klubo padidinimo remontą ir parengimą didesniu šansų klubo turto padauginimui, ligoje teikti pašalpas, mirusiesiems pomirtinė."

Gerb. adv. F. Mančiunas savo pareikškimais direktorių posėdyje ir nariams asmeniškai užtikrino, kad jie nelauktų bačkutės kitos alaus narių susirinkimuose ir keptų karvelių sandvičių klubo pinigais teikiama. Gal tiems klubo nariams, jaunos kartos "jitterbug" eros mėgėjams

UNDER NEW MANAGEMENT



By Ray Barnes, Grand Rapids Herald, Nov. 1947

FIRST RESORT OPERATOR TO HEAD WEST MICHIGAN TOURIST & RESORT ASSOCIATION

ir jų kolegoms iš senesnės kartos nepatiks adv. Mančiuno pareikšimas, bet aišku tiek, kad šie jo oponentai laike rinkimų į klubo valdybą su tokiais savo pasiūlymais nelaimės ir nebus išrinkti klubo valdybos nariais, nes klubiečiai mokės išskirti pelus nuo grūdų ir išrinkti sažiningus, išmintingus ir ekonomiškus klubui vadus — valdybos narius ir direktorius. Klubiečiai nemėtytys visokiems smaguriavimams klubo ize esamų pinigų, tuo labiau, pasotinimui kai kurių klubo narių pilvų, priešingai, klubiečiai žino, kad dabartiniai klubo vadai neša naudą ir garbę klubui, o kurie žada duoti sandvičių ir alaus klubo pinigais, žada klubui bankrutą ir negarbę.

Yra pasakyta sename rašte: "Pažinsite juos iš jų darbų ir todėl netikėkite jų tūsčiais pažadais! Nes tie pažadais ne gerovės tikslu siudomi." Tai naujos eros politikaujančių oportunistų minkštų galvų produktas.

TMD SKYRIAUS NARIU VEIKLA

Tėvynės Myletojų Draugijos skyrius, neseniai įsteigtas, pasirodė su kulturine veikla surengdamas menšką koncertą. Taipgi, laike koncerto surinkta aukų karo tremtiniais sušelpi — pasiusti Hartfordo lietuvių vardu kalėdinius dovanėles; už aukotus pinigus išsiųsta tremtiniais 8 siuntiniai įvairių valgomųjų daiktų ir tremtinių stovyklas Vokietijoje — anglų, amerikų ir prancūzų zonas. Tai garbė mūsų kolonijos lietuviams ir TMD nariams.

TMD narių susirinkimas įvyks sekmadieny, gruod. 7 d. klubo rumuose, 3 val. po pietų, bus

renkama valdyba 1948 metams, nutarimai tolimesnės kultūrinės veiklos žiemos sezono proga, pageidaujama idant visi nariai ir narės dalyvautų šiame susirinkime.

PASVEIKO GIRAITIS IR JANUSKEVICIENE

Pastaruoju laiku buvo sunkiai kiai susirgęs, į ligoninę atsidūręs Juozas Giraitis, klubo direktorių Pirmininkas, padaryta operacija, teko patirti, kad p. J. Giraitis jau sveiksta, neužilgo grįš prie klubo veiklos. Taipgi, sunkiai susirgusi p. F. Januškevičienė, jau gerokai pasveikusi, vėl ji padeda savo dukrelėms, Sofijai ir Marytei auklėti jų dukreles Beverly ir Nancy mokydama jas lietuviškos kalbos ir meno dalykų.

Beverly Johnson jau daug kartų pasirodė mūsų scenoje kaip talentinga recitalistė, o pastaruoju laiku klubo ir TMD koncertuose piano solistė, o ji tik 8 metų amžiaus. Beverly dalyvauja Manchesterio SLA 207 kp. rengiamam koncerte 13 d. gruod. kartu su Brooklyno meninkais (šeštadienio vakare) klubo salėje North Manchester. Gerb. p. M. Januškevičienė laviną jaunutę Nancy O'Meara, kitą savo anukėlę. Beverly Johnson dalyvauja amerikų meno scenoje, pradžios mokyklos vaidinime veikalėlio "The Pink Parrot" ji puikiai atsižymėjo savo rolę išdama ir dainuodama. Iš mokyklos programo teko patirti, kad Beverly savo dainos žodžius ir melodiją pati paruošė! Jos mokytoja susižavėjo nepaprastu Beverly talentu. Už Beverlės pasižymėjimus daug garbės tenka jos močiutei (bobutei), p. M. Januškevičienei. VMK.

NEW HAVEN, CONN

Connecticut Valstijos Antro Apskričio Sandaros metinė konferencija įvyks gruodžio 14 d., 1947 m., 10 val. ryto, lietuvių svetainėje, 243 Front St., New Haven, Conn.

Nuoširdžiai kviečiami Massachusetts valstijos sandariečiai ir draugai į šį suvažiavimą. Mes žinome, kad Naujosios Anglijos Mass. valstijoj yra A.L. T.S. viršūnė ir mes į ją žiurime su pasitikėjimu, kad suvažiavime ims dalyvumą. Šiame suvažiavime bus daug svarbių dalykų aptarta, ypač lietuviams tremty vargantiems pagelbėti. Žinau, kad veik visi sandariečiai veikėjai skaito visus lietuviškus tautiškus laikraščius, todėl tikiu, kad Amerikos Lietuvis greičiausiai pasieks Naujosios Anglijos sandariečius.

Taigi kviečiame visus Sandaros bendradarbius dalyvauti minėtam suvažiavime. Po sesijų bus skani vakarienė ir kiti margumynai.

Kviečiu Antro Apskr. Vardu, A. V. Organe

NEWARK, N. J.

Lapkričio 28-tą d. buvo šv. Jurgio pašalpinės draugijos mėnesinis susirinkimas, savo svetainėje, 182 New York Ave.

Susirinkimą atidarė pirm. S. Augunas. Jis pasveikindamas narius priminė, kad šis susirinkimas svarbus. Po to buvo perskaityta: p. J. Mikalauško pareito susirinkimo protokolas, kuris buvo priimtas; ligonių lankytojų raportai priimti ir pašalpos išmokėtos, taipgi pomirtinės išmokėtos, — mirė per du mėnesius keturi nariai.

Naujų Metų metinio baltaus įžanga bus \$1.00, nariai kurie nedalyvaus, tie turės užsimokėti po \$2.00.

Šeštadienio vakare lapkričio 29-tą d. toje pačioje svetainėje buvo Lietuvos Vyčių 29-tos kp. metinis baltus. Svetainė buvo labai gražiai išpuošta. Svetainės sienos buvo padabintos rątomis pieštais visokių komedijų paveikslais. Orkestras gražiai griežė angliškų ir lietuviškų šokių. Buvo prizažavę daug vyčių iš visų apylinkės miestų.

Valdyba išdavė raportą apie svetainės biznio stovį. Surasta, kad patikrinus visas įejas ir išlaidas, daug bilų (apie \$1,200) neapmokėta, o gėrimai suvartoti. Kilo didelis triukšmas ir smarkūs susirėmimai. Pašauktas svetainės gaspadorius K. Skrukulis pasiaiškino, kad bilų nemokėjo per šešis mėnesius, buvo klaidų ir pažadėjo atsilyginti. Susirinkimas nutarė svetainės gaspadorių pašalinti nuo darbo ir reikalauti, kad viską atsilygintų. Į svetainės gaspadoriaus vietą išrinktas jo pagelbininkas. Taipgi išrinktas naujas biznio raštininkas ir pagelbininkai jauni vyrai. Susirinkimas po to aprimo ir gražiai užbaigtas. Narys

MONTREAL, CANADA

MONTREAL, Canada — O.K. Mes matome iš laikraščių, kad per Antrą Pasaulinį karą kariaujant su nacizmu ir fašizmu neteko gyvybės virš penkiolika milijonų žmonių. Tai buvo žemiškas pragaras. Miestai ir kaimai išgriauti, išdegti. Žmonių užgyventas turtas sunaikintas, milijonai vargsta šaltose Sibiro belaisvių stovyklose. Kiek žmonių neteko savo mylimųjų, artimųjų? Kiek grįžo sužeistų,

DUDOS DUONA TAI SKANUS

Dudos duona tai skani, Giria jauni ir seni; Nuo duonos tyros ruginės, Worcesterio skaisčios merginos. Duona minta visas svietas, Jai ant stalo pirma vieta — Duonos, sviesto ir kavos, Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO. (Antanas Joda, Sav.) 12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvis

tytojiam Pr...

Primername gerbiems Amerikos skaitytojams, kad mes pydami atskirti mūsų raginimams už uždavinį dabar nesučiame siems viešai, bendrame name, kad malonūs užvilkintą prenumerą silyginti.

Savo prenumeraciją keičiam sekite laikraščio "Naujas Amerikos Lietuvis" 49-tas ir 50-tas numerai 49-47 (1947 m.), tai reikalingas By Jūsų prenumeraciją vieną mėnesį, o jei Jūsų numeras mažesnis kaip 49, tai reikalingas numerata pasibaigus prašome sekti numeratos laiką, o jei užvilkintą, ma, o jei užvilkintą, šome greitu laiku.

Amerikos Lietuvis 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

PALANGOS TMD DEVEYNERIS

Yra augalinis susirinkimas, siveda grynai iš švietimo, užkietėjimo, nervų, kuno organu taip kaip jus ją tulą laiką naujų spējų ir energijos vienas kas tik nori sveikas, turėtų JANKA. Nes tai vaistas nuo dispepsijos, skaudėjimo, karščiavimo, pilvo sugedimo, neuralgijos, kosulio, skaudėjimo, karščiavimo, po, blogo upo, abejojimų, inkstų ir kepenų ligų. Palangos Trejus parsiduoda po \$1.00, taip rai timu — \$1.10. sakymus, adresuokite AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., Worcester, Mass.

REKORDAI

Lietuvio knygnešys siuntinys naujų rekordų. Teiraukitis meruriu 14 Vernon Street.

Sekretai

Tiems, kurie užsisakė "Lietuvio Naujienas" jį metui už \$2.00, sekretus kaip pasidaryti. Vyną ir Saldierius.

LIETUVIU NATURALI

332 No. 6-th St. invalidų, kuriems nebėra taip malonus. Nacizmas suspindė. Praeis kiek metų galės sukelti dar baisesnius karus. Per šį karą daug kentėjo nekaltai. Dabar po karo mi komunizmo, pastangų sustabdyti tautų teriojimą.

LIETUVIU NATURALI

332 No. 6-th St. ininvalidų, kuriems nebėra taip malonus. Nacizmas suspindė. Praeis kiek metų galės sukelti dar baisesnius karus. Per šį karą daug kentėjo nekaltai. Dabar po karo mi komunizmo, pastangų sustabdyti tautų teriojimą.

DIDYSIS SAPNININKAS SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINTAS

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA

Knyga susideda iš arti 200 pusl. Kainavo \$1.50

Dabar Tik \$1.00

Didžiame Sapnininke pirmiausiai tilpsta prakalba apie Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tie sapnai imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono viešnatawime. Karalius Faraonas nupirko nuo tų laikų vieno iš didžiausių raganių 3 tobyčias, kuriose įvairiausi mokslo dalykai ir sykiu sapnai buvo išguldyti.

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegerių, Bizniečių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatų, Girtuoklių, Mergaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jų išaiškinimais.

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta trumpa Enciklopedija įvairių Profesijų. Eilės. Žvaigždžių Ratas. Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir Prietariai. Selemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis.

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda... po \$1.00 Knygynams ar laikraščių leidykloms, knygos parsiduoda su 50 nuomimčių nuolaida.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite užsakymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus. Adresuokite —

AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street — Worcester, Mass.

LIETUVOS PRISIKELIMAS

(Mintis Skolinta)

Kaip po nakties, aušta diena, Taip po skausmų... ne naujiena!... Ir vergijos, Lietuva mus Ir vėl laisva, kaip buvo, bus.

Įpratus yr' ji daug kentėte Ir vilkt vargą sunkųjį, bet Ne kartą ji pliekė priešus, Tad ir dabar irgi nežus.

Ir vėl pataps, kaip buvo ji, Tikrai laisva, kaip ir garsi, Kaip Vytauto buvo laikuos, Kaip likimas ją išvaduos.

Iš pančių tų, kuriais Maskva Supančiojo mus Lietuvą, Šaly, kuri, kaip žinote, Didvyrių daug yr' gimtinė.

Todėl neb'reik del mus nuliųst, Nei net priešų mūsų daug plūst... Nes, kaip buvo, ir vėl laisva Bus brangi mums mus Lietuva!

K. VIDIKASKAS

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Subscription: In U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Year Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
Half Year \$1.50 One Half Year \$2.50
Single Copies 6 cents

Advertising rates on application

Lietuvius savaitinis laikraštis, išleista šiekėdieniais, leidžiama Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00
Metam — \$5.00 Dviem Metam — \$6.00
Metų — \$1.50 Pusei Metų — \$2.50
Preneratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

O YES, "FRANKLY SPEAKING"

Jeigu smerkti Staliną už jo terorą Pabaltijoje, Balkanuose ir Vokietijoje, tai kodėl nesmerkti Churchillą, Roosevelta ir patį poną Byrnes, nes jie visi padarė slaptą suokalbį, kad pavestų šalis Stalinui ant sunaikinimo.

Churchillas, Rooseveltas ir Byrnes yra lygiai kalti, kaip Stalinas ir Tito už nužudymą Michailovičiaus. Jie taipgi yra sykiai kalti nužudyme Nikolai Petkov, nes jie, Churchill, Roosevelt ir Byrnes atidavė tas šalis Stalinui ant pavergimo ir sunaikinimo.

Dar daugiau: Ponas Byrnes turi Stalino-Hitlerio slaptą sutartį. Tos sutarties yra atspausa net šeši tomai knygų. Sutartis, kaip užkariauti Ameriką ir ją sunaikinti. Kodėl ponas Byrnes užslėpė tuos faktus nuo Amerikos visuomenės, kuomet jis persistato save kovojantis prieš Staliną?

Jeigu aš bučiau parašęs tokios mažos vertės knygą, nė viena spaustuvė nebūtų spausdinus tą raštą. Politikierių apkvašinti žmonės įvertina raštą, kas parašė, bet ne kas ką parašė. Iš pono Byrnes knygos yra tiek naudos, kiek yra naudos iš knygos "Tukstantis ir viena naktis."

Išdavystės paslaptys pradeda išeiti iš požeminių urvų, padarytų per Churchill, Roosevelt ir Rooseveltto patarėją James F. Byrnes. Teisybės spinduliai pradeda išlysti iš tamsybės, išdavystės urvų prieš žmoniją. Kad Stalinas gali vogti, plėšti, pavergti žmoniją ir naikinti civilizacijos kurinius sutvertus per šimtmečius, tai ponas Byrnes išėina su savo beverčia knyga, del nuplovimo savo juodų darbų, padarytų prieš žmoniją.

Yra senas žmonijos posakis: "Kuomet nori apkaltinti kitą, atei ki teismą su švარიom rankom."

T. J. Kučinskas

VIETOJ PADEKOS

MASKVA (AFP). Sovietų akademijos narys Tarle, kalbėdamas per Maskvos radijo, pareiškė: "Palyginus su tuo, koks buvo didelis sovietų armijos pramonės gaminių ir žemės ūkio produktų sunaudojimas, — sąjungininkų karinė parama ir tiekimai buvo tik lašas juroje. Kas liečia pavėluotą sąjungininkų išsikėlimą Normandijoje, tai tas pirmiausiai turėjo tikslą sukliudyti, greitą sovietų armijos veržimąsi į vakarus, o ne padėti Sovietų Sąjungai."

Lietuviai!

SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI



SENATO POLITINIS KOMITETAS

WASHINGTON, D. C. — Politinis Komitetas S. V. Senate, vadovaujamas Tafto iš Ohio valstijos atlaikė savo sesija kaslink G.O.P. politikos del suauktos ypatingos Kongreso Sesijos. Iš kairės į dešinę: sėdi G.O.P. senatoriai Henry C. Dworshak iš Idaho; Homer Ferguson iš Mich.; Leverett Saltonstall iš Mass.; Engene D. Millikin iš Colo.; Wallace H. White Jr. iš Me.; Robert A. Taft iš Ohio, politinis vadovs; Senato Prezidentas Pro Tempore Arthur H. Vandenberg iš Mich.; C. Wayland Brooks iš Ill.; Albert W. Hawkes iš N. J.; Edward Martin iš Pa.; ir Raymond E. Baldwin iš Conn.

ELENA DEVENIENĖ

TREMTINIAI TURI JAUSTI KAD ESAME KARTU SU JAIS

KAD PATENKINUS VISUS PRAŠANCIUS, REIKTŲ IR DAUGIAU ŽMONIŲ IR DAUGIAU LAIKO

Išvykstant man iš Amerikos daugelis žmonių kreipėsi į mane ir prašė aplankyti vieną antrą giminių ar pažįstamą. Čia besilankant stovyklose ar dalyvaujant tremtinių suvažiavimuose vėl visa eilė žmonių prašo pagelbėti jiems pas konsulus, prašo padėti susirasti gimines Amerikoje, padėti perkalbėti gimines Amerikoje atsiųsti afidevitus ir t.t. Nors pagrindinis mano darbas yra kitas, bet lankau stovyklas ir pavienius tremtinius, nes tie apsilankymai padeda geriau orientuotis žmonių reikaluose, visur kur galiu patariu ir padedu ir vis važiuoju ir važiuoju. Bet kaip važiuoju?

Amerikiečių zonoje dar pusė bėdos, ten traukiniai dar šiaip taip roplioja. Jei nėra traukinio, susirandant automobili (jį dar ne taip sunku gauti ir jis ne problema), bet sunkiau gauti gazonliną. Matai daug automobilių, kuriuos amerikiečiai yra atsivežę iš U.S.A., bet jie dažnai stovi ir nevažinėja, nes nėra ką į juos pilti. Kad važiuoti, žmogui tikrai reikia daug sugebėjimo ir energijos. Kartais pasitaiko ir taip, kad išvažiuojį automobiliumi, rodos viskas tvarkoje, o, žiūrėk, grįžti taip pat automobiliu, bet jį jaučiai traukia. Kartais greičiau kelias mylias pėsčiais eiti negu laukti traukinio, kuris nežinia kada ateis ir kur nuvės.

Ir štai prie tokio susisiekimo turiau tukstančius prašymų iš Amerikos aplankyti gimines ir jiems padėti. Dar pusė bėdos, jei tie žmonės, kuriuos esu prašyta aplankyti, gyvena didelėse stovyklose. Ten nuvykusi paskiriu valandas ir pasimatau ir pasikalbu su daugeliu. Bet štai mano užrašų knygoje 100 su viršum adresų, kurie išmėtyti po visas tris Vokietijos zonas. Kad taip kas Amer. prie geriausių susisiekimo sąlygų apsiimtų aplankyti per 3 mėnesius gimines ir pažįstamus, kurie gyvena apie Chicago, Bostoną, Pensilvaniją, Floridą. Tai tokiomis distancijomis aš čia suku ratą po rato ir matau, kad visų visvien neaplanksiu ir visų prašymų neišpildysiu. Kartais tik vieną prašymą išpildyti tektų sugaisti dvi-tris savaites. Norėtum padėti, bet ar tai konsulas išvykęs atostogų, ar tai valdininko, kurs bylą vedė, nėra ar tai truksta kokio dokumento, ar nepadarėti vertimai ir t.t. Vaikščioji po kelis kartus dėl vieno prašančiojo, rink visokius raštus ir po viso to žinai, kad tik gera pradžia padaryta, kad žmogui dar ilgai teks laukti, kol jo noras bus patenkintas.

Bet partati, padėti prie visų norų vistik galima. Kartais užtenka žmogui nurodyti tik ketonulį, gerai partati, kad jis žinotų, kaip toliau veikti. Todėl vis žiuriu į savo užrašų knygą, kur įtraukti visi užinteresuotieji, visi prašytojai ir tie, už kuriuos prašoma. Lankau stovyklas ir pavienius žmones, o vėliau įstai-

Prisikels Lietuva

(Dėdikuoju Kompozit. Jonui Čizauskui.)

Kaip po tamsiosios nakties išaušta diena, Taip po skausmų didžių vėl prisikels Lietuva, Nors jos kancijos yra išurpulingos šiandien, Tačiau laisvės rytojaus išgydys žaizdas visas.

Per amžius likimo įpratinta vargti — kentėti, Nešti žiauriausią priespauda, įvairias skriaudas, Narsioji Lietuva visuomet priešų galvas kapojo, Ir triumfalinį džiaugsmą grąžindavo savo ainiams.

Juk nėra to amžiaus istorijoj tautos lietuvių, Kada jos šventąją žemę netyrųpė kojos priešų, Įvairūs užpuolėjų, carų, Murav ievio laikai, Tai rodos būtų jos nuolatiniai likimo sekiai.

Tačiau, kaip milžino ažuolo neįveikia vėtros galingos, Kaip išsėlusios jūrų bangos nesuskaldo kietųjų uolų, Taip ir Lietuvos laisvės niekas neįstengs panaikinti, Nors ir paskandintų mūsų tautą kraujuose, ar reteziais apkalčių.

Laisvė lietuviui yra tarsi galinga antra prigimtis, Sykiu su motinos pienu išsiurbusi jojo sielon ir širdin, Be laisvės lietuvis, tarsi aras padangės be sparnų, Ar mėlynasis dangus naktyje be auksinių žvaigždžių.

Mes laisvę pamylom, už ją daug skaudžiai iškentėjom, Nekentėm vergijos, ponų baudžiavos, nagaikius maskolių, Tat ir šiandien viso pasaulio lietuviai kaip vienas Kovojam sutriuškinti retezius pavergimo nuo Lietuvos rankų.

Juo tautos nelaimė yra sunkesnė, skaudesnė, Tuo laisvę atgautoj bus meilesnė brangesnė, Ir juo Lietuvos priešas yra baisnesnis, žiauresnis, Tuo glaudesnė vienybėn jungia viengėnčius kovon.

Sibiro kankinių skausmai ir ten gyvybės paaukotos, Neapsakomas vargas tremtinių Europos vakarus, Šiandienė vergija tėvynėj, ištrėmimai pasilikusių brolių, Juk šaukte šaukia žūtbutinėn kovon su žiauriu okupantu.

Teisingasis Dangus laimins mūsų kovą - darbą prakilnų, Jis nuolankiai išklausys karštas maldas teisingųjų širdžių, Neuzligo teisybė garbingai nugalės neteisybę — vergiją, Ir vėl iškilmingai — su pergale prisikels mūsų brangi Lietuva!

PADANGĖS ARAS

Lapk. 17 d., 1947 m., Athol, Mass.

gas ir konsulatų ir vis vieną kitą pavardę iš knygos išbraukiu — reiškia, atlikta. Ir vis džiaugiuos, kad pamažu mano sąrašai mažėja. Bet vis dėlto dėl tų mažųjų reikalų mano buvimas čia Vokietijoje užsitiesia. Kad viską, kas tik reikalinga, atlikčiau, reikia, kad čia būtų ne vienas, bet 10 žmonių ir kad kiekvienas iš jų išbutų čia po kelis mėnesius. Man gi daugiausia tenka kreipti dėmesį į visiemis bendruosius klausimus, o jau iš bendrųjų kiekvienas pavienis susiras sau išeitį.

ANGLŲ ZONOJE TREMTINIAI VARGINGIAU GYVENA

Kad ir nusiskundžia amerikiečių zonos tremtiniai savo vargini gyvenimu, bet nuvykus į anglų zoną tremtinių gyvenimas atrodo žymiai skurdesnis. Visų pirm ten į akis metasi bendra gyvenimo stagnacija. Viskas gyvenimo vietoje, niekas nejudą, viespatauja didelis nusivylimas. Tai liečia ir vokiečius ir tremtinius. Anglų kariškius kur-nekur pamatai ir tai tik didesniuose centruose. Tremtinių maistas — tai alkis. Jeigu jau sąjungininkų valgyklose ir tai negauni pavalgyti ir visi pareigūnai vaikšto nedavalgę, tai ką jau bekalbėti apie vietinius žmones, o juo labiau tremtinius. Jiems tenka tik skurdi duoklė, kuri dėl įvairių nedateklų ir administracinių nelygumų kartais dar gaunama gerokai apkarpyta. Prisipirkti bet ką iš šalies taip pat sunku, nes žmonių čia labai tiršta. Miestai, kurie visi čia buvo dideli ir pramoningi, sugriauti. Žmonės išsiskirstę po kaimus ir mažesnes vietas. Tremtinių stovyklos dažniausia bloguose mediniuose arba mušiniuose barakuose, patalpos tamsios ir drėgnos ir džiūva turi plačią dirva. Anglų zonoje iš 100 lietuvių tremtinių džiūva serga arba džiūvos pavojus gresia 3 asmenims. Tai yra labai didelis nuostimis ir tai todėl, kad gyvenimo sąlygos čia blogos ir valgis nepakankamas. Iš anglų jie taip pat neauklia jokio pagerinimo, nes Anglija pati pergyvena maisto nedateklų.

Ir todėl mane labai stebina, kad mūsų šalpos centrai yra sukonzentruoti ten pietų Vokietijoje, kur vargas mažesnis. Tai, žinoma galėjo įvykti dėl kitų motyvų, bet dėlto neturėtų nukentėti masės lietuvių tremtinių anglų zonoje. Ir ne tik materialinės sąlygos čia žmogui nepakanka, bet ir moralinės. Jau treti metai ir nė vienas iš jų negali patekti į U.S.A. Turi žmones Amerikoje ir artimus gimines, turi ir afidevitus, rodos, turėtų būti ir tos pačios galimybės, bet, kai pervaziuoji anglų zoną, pamatai, kad visos duryb bent šiuo tarpu yra uždaros. Tačiau kalbant apie amerikiečių įstaičius, atrodo, jog nuo Naujų Metų abi tos zonos bus sujungtos ir tuomet ir anglų zonoje bus galima jau paduoti aplikacijas vykti į U.S.A. Bet jeigu tos aplikacijos ir bus priimtos, ar neprisėis dar laukti metų metus? Tai klausimas, kurį mums tenka padėti anglų zonoje gyvenantiems tremtiniams išspręsti.

Daug tremtinių iš anglų zonos jau išvyko į Angliją. Pradėjo taip pat plaukti į Kanadą. Tai viliantelės dabar emigracijos galimybės iš britų zonos. Tuo tarpu žinios, ateinančios nuo išvykusiųjų, yra palankios. Mums Amerikos lietuviams darbo dirva dar prasileičia. Atrodo, kad išvykimui į Kanadą mūsų tarpininkavimas ir pagalba būtų. Ir aš džiaugiuos, kad prieš išvykdamą į Vokietiją aplankiau Kanadą, kur nors provizoriai susitariau. Dabar daug kam Toronto lietuviai gali padėti ir juo toliau, jų darbas bus reikšmingesnis. Turime visi ir visur telkti savo jėgas, kad kaip nors tremtiniams padėtume. Štai atvyksta iš Kanados į Europą delegacijos samdytis DP. Kitos tautybės jau yra užmezgusios su tomis delegacijomis ryšius pačioje Kanadoje ir pasitinka jas Vokietijos uostuose. Kaip būtų gera, kad ir mes čia butume ne paskutiniai. Nuo to daug kas priklausau.

APIE JUOS VISAIP KALBA, BET JIE YRA NAUDINGI TREMTINIAMS

Ir amerikiečių ir anglų zonoje tenka susitikti su paskirais lietuviams tremtiniais, kurie stovyklose negyvena, turi visas DP teises, tačiau jomis nesinaudoja ir gyvena miestuose privačiai. Vieni iš jų verčiasi prekyba, kiti turi stovybos bendroves arba dirbtuves, kuriose dir-



PIRMŠĖDIS THOMAS

Washington, D. C. — Pirmšėdis J. Parnell Thomas, republikonas, New Jersey valstijos atstovas, stabdo John Howard Lawson, Hollywoodo rašytoja, kurs atsisakė po prisieka prisipažinti ar jis yra ar nėra komunistas.

ba net po kelias dešimtis žmonių ir gamina įvairius elektros įrankius, radio aparatus ir kitką. Jie yra žmonės visai savarankiški, pradėję čia Vokietijoje iš nieko ir prasiveržę pirmyn tik savo sumanumų ir sugebėjimų dėka. Visi juos vadina vaizbuokalais, kartais apie juos visaip pakalba, bet iš tikrųjų šie žmonės yra tremtinių bendruomenė labai naudingi ir be jų tremtiniams apsisverti būtų gal ir sunkoka. Ar kuriam reikalui reikia sutelkti daugiau pinigų, ar reikia įsteigti kokį naują fondą tremtiniams pagelbėti, tie vadinamieji vaizbuokalai visada jaučia pareigą atsiliepti pirmieji ir paaukoti stambesnes sumas, nes jie vieni yra pakankamai pajėgus ir tai padaryti gali. Taip pat jie infiltruoja į tremtinių mases šiek tiek pinigų, nes padaro apyvartas ir iš tų apyvartų šiek tiek tenka ir tremtiniams. Asmeniškai su jais susidurus gauni įspūdį, kad tie žmonės dažniausia panaudoja labai daug energijos, kad ką nors padarytų, bet į savo darbą čia Vokietijoje žiuri kaip į laikiną ir nusiskundžia, kad pastoviau čia įsikurti beveik negalima, nes sąlygos yra nepaprastai sunkios ir labai nenormalios. Patekę į kraštus, kur gyvenimo sąlygos būtų normalios, tie žmonės labai daug padarytų ir labai toli nužengtų, bet dabar jie daro ką galį net sunkiausiomis sąlygomis ir laukia, kada galės kur nors geriau įsikurti ir būti naudingais savo šeimoms ir kartu visiems lietuviams ir tam kraštui, kuriame jie galės gyventi.

TREMTINIAI LAUKIA SUNKESNIŲ DIENŲ

Si žiema bus lemianti visam Europos gyvenimui. Apie ją kalba kaip amerikiečių taip ir vokiečių spauda, o daugiausia jos artėjimą jaučia nelaimingieji tremtiniai. Maistas stovyklose pradeda menkėti, davyns, jau ir taip mažas, dar labiau sumažinamas. Mes Amerikoje turime sutelkti visas savo pajėgas, kad padėtume mūsų žmonėms Europoje išsilaikyti. Gal but su ateinančiu pavasariu atsiras naujos galimybės lietuviams iš Europos išvykti ir įsikurti kitur, gal jų džiaugsmui nuo išvykusiųjų, yra palankios.

Mums Amerikos lietuviams darbo dirva dar prasileičia. Atrodo, kad išvykimui į Kanadą mūsų tarpininkavimas ir pagalba būtų. Ir aš džiaugiuos, kad prieš išvykdamą į Vokietiją aplankiau Kanadą, kur nors provizoriai susitariau. Dabar daug kam Toronto lietuviai gali padėti ir juo toliau, jų darbas bus reikšmingesnis. Turime visi ir visur telkti savo jėgas, kad kaip nors tremtiniams padėtume. Štai atvyksta iš Kanados į Europą delegacijos samdytis DP. Kitos tautybės jau yra užmezgusios su tomis delegacijomis ryšius pačioje Kanadoje ir pasitinka jas Vokietijos uostuose. Kaip būtų gera, kad ir mes čia butume ne paskutiniai. Nuo to daug kas priklausau.

Lietuvos Vyčių New Jersey apskrįčio choras rengia didelį antrą metinį koncertą sausio 25-tą d., 1948 m., šv. Jurgio Draugijos svetainėje, 182 New York Ave, Newark, N.J. Įžanga \$1.00. Po koncerto bus šokiai. Svetys

Traukinyje tarp Hamburgo ir Itzchoe, 5. 10. 1947

Lietuvos Vyčių New Jersey apskrįčio choras rengia didelį antrą metinį koncertą sausio 25-tą d., 1948 m., šv. Jurgio Draugijos svetainėje, 182 New York Ave, Newark, N.J. Įžanga \$1.00. Po koncerto bus šokiai. Svetys

RADO NUZUDYTA LIETUVI

Netoli nuo East Port Chester, Conn., pereitą savaitę buvo rastas nužudytas Kazys Klimas, 40 metų amžiaus lietuvis iš to paties miestelio. Apdaužytas ir kruvinas jo lavonas gulėjo ant kruvos akmenų. Vietos medical examiner liepė padaryti lavono skrodimą, kad oficialiai nustatytų mirties priežastį.

Amerikos Lietuvių Tarybai

Primename gerbiems Amerikos lietuviams, kad mes pydami atskirų mūsų raginimams už užvilkintą dabar nesučiūsiams viešai, bendrame name, kad malonūs užvilkintą prenosilyginti.

Savo prenumeratą kėjimą sekite taip: savaitės Am. Liet. yra 49-tas ir jis adreso ant laikraščio numeriai 49-47 (1947 m.), tai Jusų prenumeratą vienos paslapties. Jis gė, o jei Jusų mažesnis kaip 49, praicitų metų, tai numerata pasilikti.

Prašome sekėti numeratos laiką, o jei užvilkintą šome greitu laiku.

Amerikos Lietuvių Tarybai 14 Vernon St., Worcester, Mass.

PALANGOS DEVYNERIAI

Yra atgalinis sėdida grynai iš žiedų, sėklų ir kuno organų taip kaip jus ją tula laikant naujų spėkų ir energijos vienas kas tik neris sveikas, turėtų JANKA. Nes tai vaistas nuo dispepsijos, skaudėjimo, karščiavimo, apetito, širdies pilvo sugedimo, neuralgijos, kosulio, skaudėjimo, karščiavimo, blogo upo, abiejų inkstų ir kepenų ligų.

Palangos Trejus parsiduoda po \$1.00, metu — \$1.10. Sakymus, adresuokite 14 Vernon St., Worcester, Mass.

REKORDAI

bor Day šventė Lietuvio knygnešiams, reišiantys naujų rekordų. Teiraukitės 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Sekretai

Tiems, kurie užsirašė "Lietuvių Naujienas", sekretus kaip pasidaryti. Vyną ir Saldierius

LIETUVIŲ NAIKINIMAS

332 No. 6-th St., Worcester, Mass.

invalidų, kuriems nebėra taip malonus Nacizmas suspaudė galės sukelti dar baisesnius karus.

Per šį karą daug kentėjo nekaltai patalpinami komunistai, pastangų sustabdinti tautų teriojimą.

IA TAI SKANI

ai skani, seni; ruginės, aiščios merginos. rias svietas, irma vieta — ir kavos, ig valios!

BAKERY CO.

uda, Sav.) 2-5336 Worcester, Mass.

J. BUTKEVICIUS

Keleriopos Laisvosios Žmogaus Valios Rušys

(Garbė Dievui aukštybėse, o žemėje, ramybė žmonėms geros valios. — Šv. Luko II. XIV.)

2. Blogoji arba Piktoji Žmogaus Valia.

Mums gali ir labai žymiai palengvinti be studijuojant gerą žmogaus valią, jeigu mes ją pastatysime prieš patį tamsųjį blogos arba piktos žmogaus valios veidrodį arba paveikslą. Piktoji žmogaus valia yra blogiausias ir svetimiausias faktorius, visame tikinčiojo žmogaus gyvenime. Mes stebimės, pykstame ir jaudinamės, kai ką nors blogo ar piktinančio kituose pamatome; bet štai ne nepasijuntame, — kai mes patys tampame piktosios žmogaus valios aukomis. Yra nemaža valandų, — bet ką sakau valandų, — išties dienų ir savaitė, kuriose daugelis žmonių aktualiai trokšta pasilikti, kuomet jos yra absoliučiai nedoros. Tuomet jis ne tik jaučia, kad jis kas kartas vis arčiau žengia prie blogo, bet sąmoningai, ir nekartą net ir gerai apsvarstytai, pasiduoda pats save, tarsi kareivis bekariaudamas kovos lauke, priešui, kurs nebeturėjo pakankamai drąsos ir pasiryžimo kovoje. Tiesa, jis dar nenusikalsta taip sunkiai kaip tas, kuris laisva savo valia palieka savuosius, ir pabėgęs nuo savųjų, — prisideda į priešų eiles. Jis ištikrųjų aiškiai žino ir jaučia, kad jis daro blogą, tik jis priešinasi tai žinomai tiesai, ir saivališka pasilieka iškalno nuspreštoje savo nedorybėje. Jeigu jis prisimena už tai grąšinantį V. Dievo teisingumą ir Jo bausmę, — tai jis stengiasi visa tai atstumti nuo savęs į šalį, pats įsikabinėdamas sau, kad esą šiame ar kitame dalyke, — jau nebėra kitos išeities, iš tos bevilties ir nusiminimo. . . . Jis pikta su apmaudu savo širdyje, atmeta visus protinų gerųjų savo draugų patarimus ir šv. savo angelo sargo perspėjimą, apie daromą jo blogąjį darbą.

Rodos, kad tai tiesiog būtų neįtikėtina ir nesutaikoma su amžiniais Visagalio V.

Dievo planais, kad žmogus, kurs yra skirtas būti mylimuoju Dangiškojo Tėvo vaikeliu, — Amžinosios Gėrybės sutvertas ir paskirtas vien gerui, — išdrysta trokšti blogo! — "Nuodėmė prieš Šv. Dvasią," — kaip sako mums Išganytojas, — tai ir yra ta apvertkta dvasinė sielos padėtis, ir gerosios žmogaus valios paneigimas.

Gali daugelis paklausti: — "kaip gi Blogoji Žmogaus Valia, gali įeiti į žmogaus širdį ir sielą, kuomet žmogus V. Dievo yra sutvertas vien Amžinajam Gėriui, Jo garbei ir meilei?" Čia tai yra pasekmė, — ir tai pati blogiausia, įgimtosios, originalės nuodėmės pasekmė! Bet argi šetonas galėjo atkreipti taip jautrią magnetišką gerosios žmogaus valios adatėlę, nuo amžinojo poliaus, ir direktyviai ją pasukti tiesiog linkui amžinosios tamsybės ir pragaro kentėjimų poliaus? Šv. Raštas apie vieną, kuris buvo piktosios valios, taip sako: — "Šetonas įėjo į Judą, kuris vadinosi Iskarijotas" (Šv. Luko. XXII. III.) koks tik nebebutų charakteris, arba vidurinė piktosios žmogaus valios paslaptis, mes tikintieji žinome, kad sieloje, kurioje piktoji žmogaus valia įsigali, — vienu ir tuo pačiu — ir tamsybės iėga viešpatauja; V. Dievo žvaigždė užgesa, ir ateina naktis. — "Ir užėjo nakties tamsybė" (Šv. Jono XIII. XXX.) — pažymimai mums primena Šv. Raštas, pažymėdamas Judo Iskarijoto piktosios valios vaisius. Toji minima nakties tamsybė, — tai nėra jokia palaima. Tamsioji piktosios žmogaus valios naktis, stovi gana žymiai palyginime, su aiškia žvaigždžių šviesa, šventosios Kalėdų malonių nakties. Žmogaus piktosios valios dominuojamas, — stovi gana toli pasitraukęs nuo tikrosios Šv. Kalėdų dvasinės esmės, ir niekas nebegali aiškiai pasakyti, kad jis trokšta tos šventos ir palaimintos Kalėdų nakties sulaukti.

(Bus daugiau)

Šiurmetinės Žiemos Šventės Jau Artėja

Amerikos Lietuvisio Administracija užbaigė patikrinimą visų Amerikos Lietuvisio skaitytojų užvilktas prenumeratas tarpe metų, dviejų ir trijų metų. Tokių skaitytojų su taip užvilktomis prenumeratomis Amerikos Lietuvis turi virš 700 skaitytojų. Jei jie visi rimtai pagalvos, ir nuspręst atsinaujinti tas seniai užvilktas prenumeratas, tai padarys didelę pažangą link apšvietos darbo, nes tuomi materialiai parems ir taip neskaitytiną lietuvių spaudą, jei ne, tai bus padaryta didelė skriauda savaįjais spaudai.

Kiekvienas Amerikos Lietuvisio skaitytojas atsinaujindamas savo senai užvilktą prenumeratą prisidės medžiaginiais prie laikraščio palaikymo ir jį laikraštis lankys besusitrukdydmo, suteikdamas Kalėdų dovanoms gražų sieninį kalendorių su lietuviškais mėnesių užvardijimais del sekančių 1948 metų.

Ypatingai šiais ir businčiais metais Amerikos Lietuvių spauda turėtų kuo plačiausiai plėsti kulturišką ir apšvietos darbą, kad papildyti Lietuvos užsmaugtosios kacapų spaudos eiles,

kad pagelbėti tremtiniais atsigausti, susiorganizuoti. Amerikos lietuviai Antrame Pasauliniame kare neperdaugiausiai nukentėjo, kad būtų galima palyginti su Lietuvos tremtiniais. Todėl Amerikos lietuviai neatsižvelgiant į aplinkybes turėtų savo spaudą palaikyti, užsirašant sau, savo draugams ir užjurin užprenumeruojant. Spauda be skaitytojų, o skaitytojai be spaudos neką gali padaryti. Jei ir skaitytojų yra, bet jai jie "užmiršta" savo prievoles — pamišta savo prenumeratos pasinaujinimą, administracijai sunku verstis — išlaidos didelės, viskas brangu, o su įplaukais kaip Dievas duos, o čia jų reikia dabar.

Stokite visi į apšvietos darbą, kas kaip galite: vieni su plunksna — korespondencija, kiti su geru žodžiu teprikalbina daugiau naujų Amerikos Lietuviuvi skaitytojų ir dar kiti su garsinimais, su spaudos darbais. Ir jei visi taip bendrai dirbsime, tai mūsų spauda bujos.

Su pagarba,
Amerikos Lietuvisio Adm.
14 Vernon Street
Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvisio Spaustuvėje Atlieka Visokius Spaudos Darbus

F. L. I. S.

AR GALI PAKEISTI SAVO VARDĄ?

Klausimas — Atvykau į Šv. Valstijas prieš keturis metus. Išsiėmiau savo pirmas pilietybės popieras ir sukakus penkiems metams prašysiu pilnų pilietybės popierų. Amerikiečiai negali išarti mano vardą. Tas man kenkia biznyje ir socialiaime gyvenime. Kaip galiau pakeisti vardą?

Atsakymas — Pridėk aplikaciją pakeisti vardą su savo naturalizacijos prašymu. Naturalizacijos Teismas galės pakeisti vardą su naturalizacijos prašymu. Naturalizacijos Teismas galės pakeisti tavo vardą kada įgysi pilną pilietybę ir gausi naują pilietybės sertifikatą nauju vardu. Teismas paprastai autorizavo pakeitimą kada žmogus duoda gerą priežastį. Jeigu pakeitimas yra dalis tavo naturalizavimo nereik mokėti pi-

DARGANOTA DIENA

Diena šalta juoda ir nyki
Ir vėjas baldosi lig ryto, —
Dar vynmedis prie sienos glaudžias
Jo lapai krenta tyliai graudžiai
Diena šalta ir vėjas daužosi lig ryto.

Gyvenimas mano toks juodas ir nykus
Kaip vėjas kaip lietus, kaip darganos ryto —
Svajonės kaip paukščiai į praeitį skrenda
Ir viltys jaunystės čia vietą atranda
O dienos taip šaltos ir juodos ir nykos.

Nurimk širdie ir nešikšyk
Nevisada juk dienos rusčios;
Visiems nublukus pasaulio veidas
Visiems auksinė saulė leidžias
... Ir buna dienos tamsios rusčios.

Vertė ALEKSAS ŠATAS
Wurzburg, 3. 11. 1947

nigų už pakeitimą. Suprantama, kad gali bet kada pakeisti vardą per teismą. Tuo budu turėsi užmokėti teismo iškaščius. Jeigu pakeisi vardą po išėmimu naturalizacijos popierų ir norėsi gauti naturalizacijos sertifikatą nauju vardu, turėsi užmokėti \$5.00 del naujo sertifikato.

VAIKŲ PILIETYBĖ

Klausimas — Mano vyras tapo pilietyis vasario 7 d. 1943 m. Aš prašiau paskutinių popierų prieš keturias savaites. Mes turime du vaiku, mergaitę 12 metų ir sunų 20 m. Abu gimę Lietuvoje. Kokia yra pilietybės musų vaikų?

Atsakymas — Kadangi patineesi Amerikos pilietybę, vaikai skaitomi atėiviai. Jeigu išsiėmisi pilietybės popieras prieš dukters 18 m. gimtadienį, ji įgys pilietybę abiejų tėvų, jeigu ji legaliai buvo įleista į Šv. Valstijas. Tamstos sunus, kuris jau virš 18 m. amžiaus pats turės prašyti pilietybės.

KAIP SUŽINOTI KADA ATVAŽIAUVAU?

Klausimas — Atvykau į šią šalį 40 metų, bet nepamenu nei dieną kada atvažiavau nei vardą laivo ant kurio atvažiavau. Noriu prašyti pilietybės popierų ir nežinau ką daryti?

Atsakymas — Gali prašyti pilietybės jeigu (1) jeigu gali parodyti, kad įvažiavai į Šv. Valstijas prieš liepos 1 d., 1924 metais; (2) jeigu nuo to laiko gyvenai šioje šalyje; (3) jeigu gali parodyti, kad esi žmogus gero charakteriaus; (4) ir jeigu neišdeportuojamas.

Jeigu gaili prisilaikyti prie viršminėtų reikalavimų, parašyk archiausiam District Office of the U. S. Immigration and Naturalization Service ir prašyk, kad pasiųstų "Certificate of Lawful Entry, Form N-105". Jeigu bus galima patikrinti šią aplikaciją, "Record of Registry" padarytas ir Tamstai išduota "Certificate of Lawful Entry." Kada gausi tą sertifikatą, galėsi prašyti pirmų popierų. Reikės užmokėti \$18. už tokį "Certificate of Lawful Entry."

NORI IŠTEKĖTI, BET SUŽIEDOTINIS EUROPOJE

Klausimas — Dirbdama su USO Europoje, susipažinau su vienu jaunikačiu. Man grįžus į Šv. Valstijas, nutariau už jo ištektė. Jo šalies kvota yra labai maža ir jau per kiek laiko jam nebus galima atvažiuoti. Kaip galiau pagreitinti jo imigraciją?

Atsakymas — Jeigu galima, išvyk Europon ir tenai apsisėkite. Jis tada galės gauti "preference quota visa." Tada, kada jau apsisėsite, galėsi paduoti Petition No. 1-133. Pasinūčiant jį į US Immigration and Naturalization Service in Philadelphia, paduodant visus faktus apie ištektėjimą ir turėsi imti atsakomybę, kad Tamstos žmogus niekad nebus "public charge." Kada tavo prašymas bus užgirtas, Amerikos konsului užsienyje bus pranešta. Tavo žmogaus vardas bus uždėtas ant sąrašo žmonių, kuriems reikia išduoti "preference quota visas." Ir iš eilės, Amerikos Konsulas jam išduos vizą, jeigu jis bus kvalifikuotas pagal musų imigracijos įstatymus.

KAIP UKININKAS GALI ATVAŽIUOTI?

Klausimas — Mano pusbrolis Vokietijoje nori atvykti į šią šalį ir dirbti ant ukės čionai. Jis agrikulturnistas. Ką turi daryti?

Atsakymas — Jeigu Tamstos pusbrolis yra išlavintas agrikul-



KAS ISRADO DEGTUKUS?

Daugelis musų dar gali prisiminti tuos laikus, kada kaime žmonės išskeldavo ugnį su titnaga ir kempine. . . . Šiandien visi vartoja degtukus, ne nemanymdami, kad tas, kas degtukus išrado, buvo didis žmogijos geradaras. Degtukus, sako, išrado Stocktono, Anglijoje chemikas John Walker. Kaip chemikas, jis žinojo, kad taip vadinamas "sarmo," arba potašo "chloratas," sumaišytas su kitais daiktai, plyšta, įmerkė jis medžio skiedrelę į skiedinį, kur buvo šarmo chloratas antimonijos sulfidas ir guma (kad skiedinys prilipyt prie medžio) ir tuo budu padirbo pirmą degtuką. Vėliau pradėjo vartoti degtukams fosforą.

AR IR KUR BUNA PELIŲ ANTPLUDIS

Jei kur nors susidaro palankios sąlygos pelėms veistis, ten ir atsitinka tikras jų antpludis. Pavyzdžiui, 1097 m. Nevada Valstybėje, Šiaurės Amerikoje buvo tikras pelių antpludis: ukiuose ir laukuose jos sunaikino beveik du trečdalius visų paelių, ypatingai alfalfos. Sako, kad dideli žemės plotai buvo taip išrausti pelių, kad žemė atrodė kaip ir šveicariškas skylėtas suris. . . . Pelėdos, vanaigai ir katės naikino peles bent po milijoną kas mėnuo ir vis tik jų nemažėjo. Vėliau buvo pelių antpludis. Australijoje — viename tiktai ukyje vieną popietį darbininkai užmušė 70,000 pelių — lengva įsivaizduoti, koks ten buvo jų antpludis!

SPARNUOČIŲ AMZIUS

Kas gyvena, tas ir miršta. Bet gamta sutvarkė kiekvieno gyvuno organizmą taip, kad jis galėtų atsiginti tos mirties per ko ilgiausią laiką. Štai del ko gyvunai visomis jėgomis stengiasi pratęsti savo gyvenimą ir saugojasi mirties visokiais būdais. Net mažieji paukščiai, kurių gyvenimas yra nuolatiniame pavojuje, turi tą įgimtą palinkimą saugotis. Užtai didieji paukščiai plėšikai turi kur kas mažiau priešų ir geresnės atsparos klimato atmainoms. Jie ir gyvena palyginti ilgiau už mažuosius paukštelius.

Naminiai paukščiai, kurių gyvenimas daug geriau apsaugotas nuo pavojų, negu laukiniai paukščiai, vis tik gyvena trumpiau už daugelį laisvųjų paukščių. Statistika rodo, kad žinomųjų paukščių amžius siekia tiek metų:

Varnas 69, Apuokas 68, Pilkioji žąsis 65, Arinė papuga 64, Pilkioji žuvėdra 60, Pelikonas 52, Pilkioji papuga 50, Baltuodegis oranas 48, Albatrosas 46, Pilkioji gervė 42, Sidabrinė pempė 44, Čirkšlys 41, Strusas 40, Balandis 35, Juodasis vanagas 32, naminė višta 30, drofas 27, Vakarų laštingala 25, baltasis garmys 24, paprastoji pempė 21, gulbė šnypslė 21, kanarka 20, šarka 21, griežlė 22, povas 19, vyturys (kuoduotas) 13, naminis žvirblis 14, špokas 10, mečerkė 10, kregždė 9.

Kai kurie ornitologai sako, kad papugos išgyvenančios iki 80, o kartais net iki 92 metų, stipėnos — edikai iki 101 m., baltagalviai vanagai iki 107 m. ir Kanados vanagėliai iki 100 m. Skaitlinės parodo, kad paukščiai gyvena gana ilgai — net iki 50 ar 60 metų stambieji, o iki 20 ar 25 metų smulkieji. Ties-

Mokslo Kampe

sa, paukščio didumai met proporcinis gyvūni, ka liudija struktūras. Šis paukštis yra lengviau prijaunamam, o vis tik gyvena 40 metų. Dažniausiai sulaukęs vos 20-22 metų. Didžiosios senatvės susilaukia daug pelė žmogus stebimojo Pav., vištos paprastai nesulaukusios aštuonių tik retais atsitikimais iki 30 metų.

SARDININIS Sardinijos salos Sardinia. Sardinia yra priklauso Italijai. Ši sala pagauinama laivų žuvelių.

Sardinijos gaudymas butent: Vakarinės Sardinijos ir Californijos. Bet ne visur jos gaudymas sardininkomis užvartojamas.

Pavyzdžiui, kai ir gaudoma jaunūtes rengiama kaip sardinijos. JUOKTIS LABAI JUOKAS, nuo neįtikinami ligi stiprus kvailiškumą. Nežinau, kas žinai iš kur jis atėjo, delto žinome, kad žuvelių sveika.

Tiesą pasakius, šio sėmojum, žmogus, garsiausiai nuostirė džiaunūčiai yra šviesos ir nekaltų minčių. yra ir patikimesniais, raukėlis, mėgstas romis.

Gerai juokas verta kius žmogaus organais, dis, plaučiai, liaukos vis, padeda tiems organams dyti daugiau veiklos. na tekėjimą gylose. organizmo atsparumą dytojai mano, kad gina žmogaus gyvenimą.

PRIKLIJAVO AUSIS

Ephrata, Pa., — joku punktan jaunūtes buvo pašauktas sveikinti. Doktoras pasakė, jis turi priklįjavo ausis ausis. Paklaustas, ka jaunuolis miškio darys, no, kad jo ausys esant didėdės ir nepriklijuojan negražiai atsičia.

KUR BUVO DIZAINA

Prieš keliolika metų žiaus Louvre muziejuje dingęs brangus paveikslas "Mona Lisa" arba "Gioconda." Per metus ieškojo pasaulio negalėjo jo rasti. Vėliau rasti paveikslas buvo netikėtai pavyksta. Daktaras pasakė, jis turi pavyksta dalyvavęs neseniai žinio, bet nebuvo įrodo gimas, sako buvęs meile Eleonorai Duse not d'Annunzio, pats Liza. Vėliau pats turtųjų draugų tarp pavyksta draugų. "Kam reikėjo ją gauti ziejui?" klausė draugai, ko man Mona Liza riebios. . . atsakė daktaras.

RELIGIJA JAPONIJOJE

Daugiausiai pasekė tikėjimas yra šintozas susideda iš 13 skirtingų Japonijoje yra 110. maldnamiai, budistai, šventyklų, krikščionų, bažnyčių.

KAIP TAPTI SUV. PILIETYVIU

Common Council for can Unity išleido 96 knygele "How to Become izen of the United States ruošta Marian Schibler (Lewis). Paduoda kėliai r 131 klausimą ir atsakymus. Paduoda kėliai likantams. Paduoda Konstituciją. Kaina yra \$1. Siųskite pašto ba money order Council for American West 40th St., New York, N.Y. — FLIS.

DAR APIE "TAG DAY"

Žemiau talpiname grupių ir kapitonų vardus, kurie surinko stambesnes aukas.

Gražiausiai pasidarbavo Šv. Kazimiero parapijos mokyklos vaikučiai vadovaujant mokytojoms — seselėms. Kadangi vaikučiai negalėjo išeiti į gatves rinkti su dėžutėmis aukų ir patys neturėdami aukoti pinigų, jie sumanė surinkti visas popieras ir skudurus ir parduoti. Pardavė gavo \$51.00, kuriuos įdavė vėjauš komitetui. Tai gražus mūsų mažųjų pavyzdys. Didelis ačiū Jums!

Iki šiai dienai įplaukę aukų su bonais yra \$9,036.46.

Visų aukotojų vardus ir aukas paskelbė vėjauš sek-

retorius ištiesai per Amerikos Lietuvį, tad šiuo kartu tik tiek.

Labai nuoširdžiai dėkoja Vėjauš Komitetas "Amerikos Lietuvių" leidėjams, kurie davė savo leidžiamam laikrašty vietos per visą vėjauš laiką garsinti apie aukų vėjų ir "Tag Day". Vietos lietuviai turėtų nepamiršti savo vietinio laikraščio ir remti jį visais galimais būdais.

Tie, kurie nusitraukė paveikslus Šv. Kazimiero svetainėje, lapkričio 23 d., prašomi užsisakyti paveikslus pas fotografą Joną Černių, kaina \$1.50.

A. KRIAUCIALIS Spaudos Kom. Narys

Aukų Rinkėjai

MOTERŲ SAJUNGOS 5-ta kp. ŠV. KAZIMIERO BAŽ., ponia Nellie Thompson, Kapitonė

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korporacijos programos per stotį WORL. 950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis ateinančią sekmadienį:

- 1—Muzika.
 - 2—Dainos.
 - 3—Pasaka apie "Magdūtę."
- Po programai prašome parašyti laiškelį ar atvirutę į stotį WORL. Lithuanian Program, 216 Tremont St., Boston, Mass., Steponas Minkus

Edward Yanover's
PACKAGE STORE

Užtaiko Visokius Alkoholinius Gėrymus, Lietuvišką Valstybinę Degtinę, Vyną ir Alų
278 MILLBURY GATVĖS
Tel. 2-3381

Dabar... Siųskite ar Duokite
KALĖDINIUS PINIGUS
su Ypatingai Kalėdoms

REGISTER CHECK MARK

Taip lengvai nupirkti kaip Money Orderį ir Abelnai mažiau išlaidų

Tiktai 10 centų
Už kiekvieną čekį

Prašyk prie Registruoto Čekio langelio bile kuriame skyriuje

Worcester County Trust Company
WORCESTER - 446 Main St. - 344 Main St. - 16 Franklin St.
57 Pearl Street (Customer Parking Area, corner Pearl and Chestnut)
FITCHBURG - SPENCER - NORTH BROOKFIELD - BARRE
Member Federal Reserve System Member Federal Deposit Insurance Corporation

ROSELAND FLOWER SHOP
301 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS.
Telephone 2-4715

Vestuvių Puokštės
Laidotuvių Bukietai
Gėlės Visokiems Reikalams
Persodinimui Augmenys ir Vainikų Krepšėliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

Lietuvių Moterų Klubo Susirinkimas

Lietuvių Moterų Klubo susirinkimas įvyko lapkričio 11 d. L. U. Kl. salėje, 12 Vernon gatvėje.

Dvi naujos narės prisirašė: Katrė Marcinkevičienė ir Anasztazija Zaliauskienė. Nutarta paaukoti \$25.00 tremtiniais šelpti.

Visa Valdyba vienbalsiai nutarta palikti ta pati kitiems metams. Visos Valdybos narės sutiko palikti kitiems metams, išskyrus Vice-pirmininkę Angelą Vaišienę, kuri atsisakė iš savo pareigų. Vice-pirmininkę išrinkta ponia M. Meškienė.

Kalėdų "Party" bus po sekančio susirinkimo, jei leis aplinkybės. A.V.

Paieškojimas

Juozas Juozas, sunus Antano, kilęs iš Pikžirnių km., Sintautų valsč., dabar gyv. D. P. Camp 554, Hanau a/m., U. S. Zone, Germany, paieško:

Juozas Juozas (dėdės), gyvenusio Worcester, Mass. Prašo atsiliepus, arba žinančiųjų apie jį pranešti, aukščiau nurodytu adresu.

Mary Blaszyz	59.00
Mary Walkawich	78.00
Nellie Tamulionis	40.00
Anna Greičaitis	76.00
Anna Sidabra	64.00

ŠV. KAZIMIERO CHORAS ir SODALIJOS, Juozas K. Žemaitis, Kapitonas.

Šv. Kaz. Choro Grupė	\$50.00	vičiūtė	9.75
Adelė Biskiūtė	20.00	Ona Puišytė	60.50
Luey Tamošiunas	45.00	Alf. ir Ang. Sarapas	26.00
Choro Nariai	25.00	Eileen Dirsas	11.00
panelės Sereičikiūtė ir Tamulė	129.85	Bir. ir ponia Patinskienė	129.85
		Mry Ann Trunce	11.00

LIETUVOS VYČIŲ 26-ta kp. — ŠV. KAZIMIERO BAŽ.

Liet. Vyčių 26 kp.	25.00	Kun. Br. Mažukna	80.00
--------------------	-------	------------------	-------

ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOS VETERANAI, Juozas Grigaitis, Kapitonas.

Juozas Grigaitis	\$35.00	Frank Tamošiunas	17.50
J. Petralis	28.00		

LIETUVIŲ MOTERŲ SOCIALIS KLUBAS, Ponia V. Kieilienė, Kapitonė.

p. Vincenta Kieilienė ir p. M. Meškienė ir V. Bagužinskienė	\$515.00	p. Angela Vaišienė	134.00
			10.00

PAVIENIAI RINKĖJAI:

Julius Kiškis	\$17.00
Ambrozas Blaszyz	309.00
p. M. ir K. Paulukoniai	105.00
Julė ir Dennis Muck	93.00
Jonas Dvareckas	165.00
Antanas Kriaucialis	100.89
p. Koudienė ir A. Mažeikienė	37.00
Marcella Kuraiša	30.00
Jonas Averka	56.00
Ponia Žalauškienė	8.00
p. J. Vieraitis ir ponas Manasas	58.00
Kazys Tagmanas	29.00



VEIDAI PASAKO

Džiaugsmas, įtempimas ir nusistebėjimas spindi šių vaikų veiduose, išvjetintų žmonių stovykloje, Viennoj, kada priima dovanų dėžutes, kurias pripildė jų Raudonojo Kryžiaus broliukai ir sesutės Suvienytose Valstijose.

ATVYKO 32 LIETUVIAI IŠ VOKIETIJOS

Lapkričio 20 d. laivu MARINE TIGER atvyko 32 lietuviai, kurių 10 JAV piliečiai repatriantai, o likusieji su imigracijos vizomis. Dėl audrų laivas pavėlavo šešias paras. Atvykusieji išsikirstė pas gimines bei draugus:

STASYS ABRAMAVIČIUS su vaikais Gražina - Marija ir Stasiu, visi JAV piliečiai, apsisistojo pas gimines: 1227 Bell Ave., N. Braddock, Pa.

ANTANINA BENDORIENĖ su dukrelėm Aušrelė ir Jura ir sunum Pauliu, visi JAV piliečiai, laikinai apsisistojo New Yorke, o toliau ruošiasi keliauti į Los Angeles, Calif.

PETRAS BERNOTAVIČIUS apsisistojo: 1345 S. 49 St., Cicero, Ill.

PRANAS BURSKA apsisistojo: 111 Carver St., Waterbury, Conn.

DR. ROMUALDAS BUIVYDAS, su žmona Barbara apsisistojo pas ponus Buivydu 291 - 61 St., Brooklyn, N.Y.

VYTAUTAS ir JANINA GURKOS su sunum Arvydu laikinai apsisistojo New Yorke, Catholic Com. for Refugees globoje.

VYTAUTAS ir SALOMEJA JANULAIČIAI su sunumis Kazimieru ir Mindaugu apsisistojo pas gimines: P.O. Box 86, Zim, Minnesota.

BARBARA JUSIENĖ, JAV pilietė, apsisistojo: 2228 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

EKSTRA EKSTRA EKSTRA
Mes Užlaikome Ivairių Kalėdinių Atviručių su Lietuviškais Linkėjimais Amerikos Lietuvų 14 Vernon St.

ALEKSANDRA JUCEVICIENĖ apsisistojo: pas sunų 2228 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

DR. VINCAS KATELE laikinai apsisistojo pas p. Valickus Newark, o toliau vyksta pas žmoną: 4240 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill. Iki pat išvykimo Dr. Katelė profesoriavo Baltijos Universitete Hamburgje. Jis yra vienas labiausiai pasižymėjusių veterinarijos specialistų.

VIKTORAS ir FILIOMENA NAVICKAI apsisistojo pas sunų: 282 Hudson St., Hartford, Conn.

ALGIMANTAS PENKAUSKAS apsisistojo: 2228 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

VALENTINAS REMEIKIS apsisistojo: 714 W. Lombard St., Baltimore, Md.

PRANAS STRODOMSKIS su sunum Juozu, abu JAV piliečiai, ir dukra Vanda apsisistojo: 115 Alle Place, Hartford, Conn.

JONAS VIDŽIUNAS su dukra Daiva apsisistojo: 710 N. Van Ness Ave., Los Angeles, Calif.

VANDA VISKRIENĖ apsisistojo: 16856 Littlefield, Detroit, Mich.

Aleksandra Žemaitienė apsisistojo: 16856 Littlefield, Detroit, Mich.

Atvykusius be giminių ir draugų pasitiko Lietuvos Gen. Konsulato New Yorko attache A. Simutis ir Ona Valaitienė nuo Bend. Amer. Liet. Fondo, kurie pagelbėjo atvykusiems su formalumais. L.G.K.

Tel. 5-0188 Tel. 5-0188

Cove & Simons
(Vincas Šimakauskas) Ekspertai Automobilių Taisyse

Motory Pertvarkyme Litavojime Dirba Elektriškus Darbus Kreipkities: 692 Southbridge St. užpakaly (kalba lietuviškai)

Worcester Gas Light 240 Main St. - Worcester

Isigykit Med...
Liudvikas Končius, atvyko Amerikos Lietuvių šiu metų šviežaus mėsos Amerikos LIETUVIS 14 Vernon St. Worcester

Pranešimas

Kaipo Antrojo Pasaulinio Karo Veteranas suteikiu siųlymą šeimynoms, kurios neteko savo šeimynos narių, riavusio užsieny šiame paskutiniame kare.

Suteiksiu savo laidotuvių koplyčią šermenims.

Atvešiu karstą iš stoties į savo koplyčią.

Suteiksiu savo automobilio naudojimą, kad sutvarkytų tuvių reikalus.

Suteiksiu automobilį kunigui, jeigu taip bus pagelbininkų patarnavimą.

Suteiksiu laidotuvių automobilį.

Aš taipgi suteiksiu savo profesijos patarnavimą pagelbininkų patarnavimą.

Dieną arba Naktį — Notaras — Tel. 4-6757

Carroll Funeral Home
PETRAS KARALIUS, Registruotas Balzamuotojas

Laidotuvių Namas: 3 Winthrop St., Ofisas: 72 Vernon St. Worcester 4, Massachusetts

Per Amžių

Moterys per savo amžių meilės laukia, Jos mąsto, ir geidžia, ir sapnuoja, Gražiausi jaunikaiciai tik pas jas traukia, Meiliausius žodžius šnabžda — dainuoja. Bėdas, klastas, priešus taip lengvai nubraukia, Taip jų jos trokšta, net aimanuoja.

Lyg ant marių laivo baltos burės plastos, Neranda uosto vėtros sukury, Vilnys putoja, taip ruščiai blaškos, Skubiai pagiežos susikuria omeny Ir tveriasi juodžiausios, biauriausios klastos, Net tikra meilė užgęsta širdy.

Jos visos svarsto, amžius neturi reikšmės, Pagerint savo meilės trukumų, Turtingiausį vylioja, be jokios baimės, Mergaičių jausmais slepia senumus, Nors minty sukrauna gyvenimo laimes, Ir pergali stambiausias keblumus.

P. AUKŠTICALNIS

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE Į
THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-VB (Prie Kelley Aikš.) RECEPTAI IŠPILDOMI
30 METŲ PATYRIMO PATENKINIMU
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI — JOS E. WADOWSKI
TEL. DIAL 2-9051 (9 v. ryte iki 7 vak.) AKINIŲ RUTAIŠOMI